



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

1.1 - Constitui o objeto do presente certame a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER OS PROGRAMAS OPERACIONALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO INCLUSÃO SOCIAL**, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Trabalho e Inclusão Social.

1.2 - Por determinação legal imposta **pela Instrução Normativa nº 073/2020**, nos termos do art. 3º V, venho justificar a metodologia utilizada no valor de referência, praticada neste processo licitatório. Conforme determinado, a pesquisa de preços utilizada como parâmetro valor dos produtos **dos itens 01 a 91**, é o valor estimado, proposto com parâmetros adquiridos através de cotações de preços, **foi utilizada como parâmetro de preço na média do valor cotado no mercado**. (art. 6º da Instrução Normativa nº 073/2020).

1 – DETALHAMENTO DO OBJETO

ITEM	UND	QTDE	DISCRIÇÃO	P. MÉDIO	TOTAL MÉDIO
GENEROS ALIMENTÍCIOS					
1	KG	2.200	AÇÚCAR CRISTALIZADO Com aspecto, com cor, cheiro próprio, sem fermentação, isenta de sujidades e materiais estranhos, acondicionados em plásticos atóxicos, embalagem plástica de 1kg, em fardos totalizando 30kg de peso líquido.	R\$ 7,00	R\$ 15.400,00
2	KG	1.800	ARROZ AGULINHA arroz beneficiado, tipo agulhinha/branco, subgrupo polido classe longo fino, qualidade tipo 1. Com aspecto, com cor, cheiro próprio, sem fermentação, isenta de sujidades e materiais estranhos, acondicionados em plásticos atóxicos, embalagem plástica de 1kg, em fardos totalizando 30kg de peso líquido.	R\$ 5,97	R\$ 10.746,00
3	KG	160	ALHO Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 24,67	R\$ 3.947,20
4	FR	400	AZEITE DE DENDÊ, OLÉO DE PA OBS.: aspecto, cor e cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos. embalagem de vidro escuro, com 200 ml.	R\$ 7,70	R\$ 3.080,00
5	PCTE	900	BISCOITO DOCE OBS: aspecto, cor e cheiro proprio isento de sujidades e materiais estranhos, 0% de gordura trans.embalagem dupla polietileno de 400g.	R\$ 7,68	R\$ 6.912,00
6	PCTE	1.200	BISCOITO SALGADO INTEGRAL Tipo cream cracker. OBS: aspecto, cor e cheiro proprio isento de sujidades e materiais estranhos, 0% de gordura trans.embalagem dupla polietileno de 400g.	R\$ 7,47	R\$ 8.964,00
7	PCTE	1.800	CAFÉ EM PÓ Café em pó, com cor e cheiro próprio, isento de sujidades parasitas e materiais terrosos, com selo de pureza abic, pacote com 250g.	R\$ 10,27	R\$ 18.486,00
8	CX	1.700	CREME DE LEITE Com 25% de gordura com/200g. entregar com prazo de validade de no minimo 12 meses.	R\$ 5,73	R\$ 9.741,00
9	LATA	350	CEREAL PARA ALIMENTACAO INFANTIL sabor de multicereais, aveia e arroz, coom probiotico, vitaminas e minerais. obs. embalagem de 400g. aspecto, cor cheiro proprio, isento de sujidade e materiais estranhos.	R\$ 11,83	R\$ 4.140,50
10	KG	50	COLORIFICO-COLORAL OBS: Colorifico, com aspecto, com cor cheiro proprio, isento de amido, farinha, sal, sujidades, parasitas e materiais terrosos, pacote de plastico	R\$ 17,83	R\$ 891,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

			atoxico com 01 kg..		
11	KG	1.500	FARINHA AMARELA OBS: Pacote de plastico atoxico com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido.sem corante artificial, com aspecto, cor e cheiro proprio, isento sujidades e materiais estranhos.	R\$ 11,46	R\$ 17.190,00
12	KG	1.500	FARINHA TAPIOCA OBS: Pacote de plastico atoxico com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido.sem corante artificial, com aspecto, cor e cheiro proprio, isento sujidades e materias estranhos.	R\$ 11,83	R\$ 17.745,00
13	KG	480	FARINHA DE TRIGO Com fermento, fortificada com ferro e ácido fólico.OBS: Pacote de plástico atóxico com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Sem corante artificial, com aspecto, cor e cheiro proprio, isento sujidades e materiais estranhos.	R\$ 9,60	R\$ 4.608,00
14	KG	480	FARINHA DE TRIGO Sem fermento OBS: embalagem pesando 1 kg.	R\$ 9,33	R\$ 4.478,40
15	KG	900	FEIJÃO FEIJÃO, TIPO 1, CLASSE RAJADO. Obs.: Pacote de plástico atóxico com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Última safra, com aspecto, cor e cheiro próprio, isento de sujidades e materiais estranhos	R\$ 12,93	R\$ 11.637,00
16	LATA	350	FARINHA LÁCTEA Para alimentação Infantil Obs.: Lata com 400g, com probiótico, vitaminas e minerais. Aspecto, cor e cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos.	R\$ 16,33	R\$ 5.715,50
17	CAIXA	1.700	LEITE CONDENSADO Obs. caixinha com 395g, cor e cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos.	R\$ 8,43	R\$ 14.331,00
18	PCTE	2.900	LEITE EM PÓ TIPO INTEGRAL Obs.: Embalagem aluminadas de 200g. Envasado em saco hermeticamente fechado. Aspecto, cor e cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos.	R\$ 9,60	R\$ 27.840,00
19	FR	1.500	LEITE DE CÔCO OBS: caixinha com 200 g, cor cheiro próprio, isenta de sujidades e matérias estranhos.	R\$ 4,93	R\$ 7.395,00
20	PCTE	1.800	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE SÊMOLA/SEMOLINA, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE. Obs.: Enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de plástico atóxica de 500g. Aspecto, cor e cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos.	R\$ 5,57	R\$ 10.026,00
21	BALDE	25	MARGARINA COM AROMA IDENTICO NATURAL DE MANTEIGA, COM 80 % DE LÍPIDEOS. Obs.: Balde de 15 kg. Aspecto, cor e cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos.	R\$ 281,67	R\$ 7.041,75
22	FR	800	OLEO REFINADO Obs.: Frasco com 900ml. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Aspecto, cor e cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos	R\$ 11,17	R\$ 8.936,00
23	UNID	1.700	OVO CAIPIRA Obs.: Sem danos físicos e mecânicos oriundos e manuseio e transporte.	R\$ 0,97	R\$ 1.649,00
24	KG	380	SAL REFINADO Obs.: Acondicionada em embalagem atóxica de até 1 kg. Aspecto, cor e cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos.	R\$ 3,13	R\$ 1.189,40
25	SACHÊ	1.800	SELETA DE LEGUMES Obs: sachê peso liquido 280g. Entregar com prazo de validade de no mínimo 12 meses. Aspecto, cor e cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos.	R\$ 5,93	R\$ 10.674,00
26	FRASCO	800	VINAGRE AROMATIZADO DE ÁLCOOL Obs.: Isento de corante artificiais. Frasco com 750ml. Aspecto, cor e cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos.	R\$ 3,93	R\$ 3.144,00
27	KG	350	FRUTA FRUTA, TIPO BANANA PRATA/BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO	R\$ 5,90	R\$ 2.065,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

			NATURAL. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.		
28	KG	350	FRUTAFRUTA, TIPO MAMÃO PAPAYA/MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 4,93	R\$ 1.725,50
29	UNID	600	FRUTA TIPO MAÇÃ. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 1,25	R\$ 750,00
30	KG	600	FRUTA, Tipo: Abacaxi, Apresentação: NATURAL Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 5,10	R\$ 3.060,00
31	KG	800	LEGUME TIPO BATATA INGLESA. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 7,45	R\$ 5.960,00
32	KG	650	LEGUME TIPO BETERRABA. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 7,63	R\$ 4.959,50
33	KG	900	LEGUME TIPO CEBOLA BRANCA. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 7,15	R\$ 6.435,00
34	KG	750	LEGUME TIPO CENOURA. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 8,20	R\$ 6.150,00
35	MAÇ O	1000	CHEIRO VERDE Obs.: Cheiro verde de 1º qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras: com folhas firmes e intactas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, maço com 100g.	R\$ 3,33	R\$ 3.330,00
36	MAÇ O	540	VERDURA APRESENTAÇÃO EM MAÇO, TIPO COUVE. Obs.: Folhas verdes sem traços de descoloração turgesciente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência. Maço com 250g. Sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 3,33	R\$ 1.798,20
37	KG	650	LEGUME TIPO ABÓBORA MORANGA/JERIMUM. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 4,88	R\$ 3.172,00
38	MAÇ O	500	VERDURA, TIPO MAXIXE, ESPÉCIE COMUM. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 3,43	R\$ 1.715,00
39	KG	500	LEGUME, TIPO PIMENTÃO, ESPÉCIE VERDE. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega	R\$ 14,77	R\$ 7.385,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

			semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.		
40	KG	300	VERDURA, TIPO PIMENTA, ESPÉCIE DE CHEIRO. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 13,43	R\$ 4.029,00
41	KG	500	VERDURA, TIPO REPOLHO BRANCO/VERDE. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 8,95	R\$ 4.475,00
42	KG	650	LEGUME, TIPO TOMATE SALADA. Obs.: Livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 8,70	R\$ 5.655,00
43	KG	600	POLPA DE FRUTA CONCENTRADO DESCRIÇÃO: ABACAXI; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE FRUTA CONGELADA. Obs.: Livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 1 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura. Devendo ser entregue semanalmente, conforme solicitação do setor de compras, sendo que no ato da entrega, a polpa deverá estar congelada com temperatura entre -15° a -18°. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 15,13	R\$ 9.078,00
44	KG	600	POLPA DE FRUTA CONCENTRADO DESCRIÇÃO: TAPEREBA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE FRUTA CONGELADA. Obs.: Livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 1 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura. Devendo ser entregue semanalmente, conforme solicitação do setor de compras, sendo que no ato da entrega, a polpa deverá estar congelada com temperatura entre -15° a -18°. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 15,63	R\$ 9.378,00
45	KG	600	POLPA DE FRUTA CONCENTRADO DESCRIÇÃO: ACEROLA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE FRUTA CONGELADA. Obs.: Livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 1 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura. Devendo ser entregue semanalmente, conforme solicitação do setor de compras, sendo que no ato da entrega, a polpa deverá estar congelada com temperatura entre -15° a -18°. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 15,88	R\$ 9.528,00
46	KG	600	POLPA DE FRUTA CONCENTRADO DESCRIÇÃO: CUPUAÇU; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE FRUTA CONGELADA. Obs.: Livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 1 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura. Devendo ser entregue semanalmente, conforme solicitação do setor de compras, sendo que no ato da entrega, a polpa deverá estar congelada com temperatura entre -15° a -18°. Entrega semanal e sujeito à avaliação durante a entrega.	R\$ 16,63	R\$ 9.978,00
47	KG	600	POLPA DE FRUTA CONCENTRADO DESCRIÇÃO: MARACUJÁ; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE FRUTA CONGELADA. Obs.: Livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 1 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura. Devendo ser entregue semanalmente, conforme solicitação do setor de compras, sendo que no ato da entrega, a polpa deverá estar congelada com temperatura entre -15° a -18°. Entrega.	R\$ 25,13	R\$ 15.078,00
48	UNID	3.800	PÃO PÃO, TIPO FRANCÊS, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO,	R\$ 0,73	R\$ 2.774,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

			FERMENTO, SAL, AÇÚCAR, GORDURA. Obs.: Acondicionados em embalagens plásticas, fechada em perfeitas condições de higiene. Atender as especificações técnicas da RDC nº 90, de 18 de outubro de 2000. O fornecedor deve garantir validade do produto, no prazo de 24 horas após a entrega. Unidade pesando 50g (fabricado no dia da entrega). Entrega diária, conforme pedido.		
49	KG	1.800	CARNE DE AVE IN NATURA CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO INTEIRO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO. Obs.: Congelados, não temperados, acondicionados em embalagem plástica e individual, sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado, inspecionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). Entrega semanal, conforme pedido.	R\$ 14,83	R\$ 26.694,00
50	KG	1.200	CARNE DE AVE IN NATURA CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO (A), PROCESSAMENTO SEM PELE, SEM OSSO. Obs.: Congelados, não temperados, acondicionados em embalagem plástica e individual, sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado, inspecionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). Entrega semanal, conforme pedido.	R\$ 19,50	R\$ 23.400,00
51	KG	2.000	CARNE BOVINA IN NATURA CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO DE CORTE PATINHO OU ALCATRA, APRESENTAÇÃO MOÍDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO. Obs.: Limpa e no máximo 5% de sebo e gordura, isenta de nervos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas. Embalada em saco plástico transparente de até 02 kg, não violado, resistente que garanta a integridade do produto até o consumo. Com rótulo/etiqueta em embalagem com identificação: nome do fabricante/fornecedor, selo de Inspeção Sanitária Municipal, número de lote e tipo/parte da carne bovina. Entrega semanal, conforme pedido.	R\$ 32,83	R\$ 65.660,00
52	KG	1.300	CARNE BOVINA IN NATURA CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO DE CORTE PATINHO OU LAGARTO, OU COXÃO MOLE OU ALCATRA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO. Obs.: Limpa e no máximo 5% de sebo e gordura, isenta de nervos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas. Embalada em saco plástico transparente de até 02 kg, não violado, resistente que garanta a integridade do produto até o consumo. Com rótulo/etiqueta em embalagem com identificação: nome do fabricante/fornecedor, selo de Inspeção Sanitária Municipal, número de lote e tipo/parte da carne bovina. Entrega semanal, conforme pedido.	R\$ 50,83	R\$ 66.079,00
MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO					
53	FR	700	Álcool etílico ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQ... OBS: Líquido 70%, frasco com 1 litro.	R\$ 12,00	R\$ 8.400,00
54	FR	700	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Aplicação: Limpeza Tipo: Etílico Hidratado Concentração: 92,8°Inpm Álcool líquido 96%, frasco com 1 litro.	R\$ 12,00	R\$ 8.400,00
55	FR	750	Água Sanitária Frasco c/1000 ml. Prazo de validade de 12 meses na entrega	R\$ 3,43	R\$ 2.572,50
56	FR	800	Desinfetante Perfumado OBS: Desinfetante perfumado, frasco com 500 ml. Entregar com prazo de validade de no mínimo 12 meses.	R\$ 8,93	R\$ 7.144,00
57	FR	750	Detergente Perfumado OBS: Detergente perfumado, fr. c/ 500 ml. Entregar com prazo de validade de no mínimo 12 meses.	R\$ 3,43	R\$ 2.572,50
58	UNID	700	ESPONJA LIMPEZA, OBS: Esponja dupla face, multiuso tamanho 110x74x23 mm.	R\$ 1,97	R\$ 1.379,00
59	PCTE	500	ESPONJA DE AÇO OBS: Esponja de aço para lavagem de louça, 60g, pcte com 8 unid	R\$ 3,80	R\$1.900,00
60	UNID	800	Flanela OBS: Flanela 40X60, cor amarela.	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

61	UNID	700	Guardanapo De Pano Tipo Tecido: 100% Algodão Cor: Branca Comprimento: 50 CM Largura: 50 CM	R\$ 5,00	R\$ 3.500,00
62	FR	500	Inseticida Tipo: Líquido Aplicação: Uso Doméstico Inseticida spray, fr c/ 500ml. Entregar com prazo de validade de no mínimo 12 meses.	R\$ 15,43	R\$ 7.715,00
63	FR	500	ODORIZADOR Essência: Floral Apresentação: Aerosol Aplicação: Aromatizador Ambiental OBS: FRASCO COM 360ML	R\$ 15,43	R\$ 7.715,00
64	PCTE	3.000	Papel Higiênico Material: Celulose Virgem Largura: 10 CM Cor: Branca Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla OBS: Papel higiênico branco dupla face picotado, rolo c/ 30mx10cm, pcte com 04 rolos.	R\$ 9,27	R\$ 27.810,00
65	UNID	800	Pano Limpeza Material: 100% Algodão Comprimento: 70 CM Largura: 58 CM Características Adicionais: Alvejado Cor: Branca Tipo: Saco	R\$ 7,17	R\$ 5.736,00
66	UNID	350	Rodo Material Cabo: Madeira Material Suporte: Plástico Comprimento Suporte: 60 CM Quantidade Borrachas: 2 UNO OBS: Rodo produto usado para secagem de pisos, limpeza de pisos, com cabo em madeira	R\$ 15,90	R\$ 5.565,00
67	BAR RA	300	Sabão Barra Perfumado OBS: Sabão em barra perfumado. Pcte c/500g fardo com 16 pcte com 4 unidade. Entregar com prazo de validade de no mínimo 12 meses.	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00
68	PCTE	1500	Sabão Pó Aplicação: Lavar Roupas Aditivos: Alvejante Odor: Floral Aspecto Físico: Pó Composição: Água, Alquil Benzeno Sulfato De Sódio, Corante, Ca Características Adicionais: Biodegradável OBS: Sabão em pó perfumado, pcte c/. 500g. Entregar com prazo de validade de no mínimo 12 meses.	R\$ 6,43	R\$ 9.645,00
69	PCTE	500	Saco Plástico Lixo Capacidade: 30 L OBS: pcte c/ 10 unid	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
70	PCTE	500	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L OBS: pcte c/ 5 unid	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
71	PCTE	500	Saco Plástico Lixo Capacidade: 200 L OBS: pcte c/ 5 unid	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
72	UNID	3.000	Saco Material: Plástico Cor: Incolor Capacidade: 30 KG OBS: embalagem transparente, capacidade para 30 kg	R\$ 2,77	R\$ 8.310,00
73	UNID	350	Vassoura Material Cerdas: Pet (Reciclado) Material Cepa: Plástico Comprimento Cepa: 40 CM Características Adicionais: Cabo Rosqueável, 1,50 M OBS: Vassoura multiuso cerdas medias praticidade e agilidade para limpar cada cantinho da casa com muita eficiência. As vassouras são resistentes, duráveis e permitem uma limpeza completa, são produzidas com cerdas	R\$ 15,07	R\$ 5.274,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

			específicas para cada piso e em 100% PET, ecologicamente correto. Produtos tanto para ambientes internos como externos		
74	UN	200	Sabonete Aspecto Físico: Sólido Peso: 90 G Aroma: Suave Cor: Branca	R\$ 3,43	R\$ 686,00
75	UND	150	Dentifrício Composição Básica: Creme Dental Com Fluor Ativo De (1100 Ppm) Sabor: Menta Tipo: Adulto Capacidade: 90 G Aplicação: Higiene Dental	R\$ 8,10	R\$ 1.215,00
76	FR	80	Desodorante Tipo: Roll On OBS: FRASCO COM 50ML	R\$ 9,98	R\$ 798,40
77	PCTE	100	Absorvente Higiênico Tipo: Normal Com Abas Características Adicionais: PCTE COM 8 UM, ADULTO SUAVE	R\$ 6,27	R\$ 627,00
78	PCTE	280	Algodão Tipo: Hidrófilo Apresentação: Em Bolas Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas Esterilidade: Não Estéril OBS: pcte com 25g	R\$ 6,83	R\$ 1.912,40
MATERIAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA					
79	PCTE	450	Touca Tipo: Descartável Material: Tnt Cor: Branca Aplicação: Cozinha Industrial Características Adicionais: Tamanho Único Com Elástico OBS: TOUCA COM 50 UN PCTE	R\$ 29,50	R\$ 13.275,00
80	PAR	300	Luva De Proteção Material: Borracha Aplicação: Limpeza Cor: Amarela Tamanho: Médio OBS: PAR COM 2 UM PCTE	R\$ 8,93	R\$ 2.679,00
81	CX	400	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural, Camada Interna Poliuretano Tamanho: M OBS: CAIXA COM 50 UN	R\$ 87,27	R\$ 34.908,00
82	CX	300	Máscara Descartável Uso Geral Material: Tnt (Tecido Não Tecido) Tipo Fixação: Alças Em Elástico Nas Extremidades Características Adicionais: Proteção De Barba E Bigode OBS: CAIXA COM 50 UN	R\$ 44,07	R\$ 13.221,00
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO					
83	CX	160	Copo Descartável Material: POLESTIRENO Capacidade: 180 ML Aplicação: Água Cor: Branco OBS: CAIXA COM 25 PCTE	R\$ 123,67	R\$ 19.787,20
84	PCTE	2500	Prato Material: POLIESTIRENO Aplicação: Refeição Características Adicionais: Descartável Diâmetro: 15 CM Cor: Branca OBS: COMBUCA COM 10 UM PCTE (CUMBUCA)	R\$ 4,53	R\$ 11.325,00
85	PCTE	1000	Prato Material: POLIESTIRENO Aplicação: Refeição Características Adicionais: Descartável Diâmetro: 15 CM OBS: PRATO RASO COM 10 UN PCTE Cor: Branca	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

86	PCTE	500	Colher Descartável Material: POLIESTIRENO Cor: Branca Aplicação: Refeição Características Adicionais: Resistente, Tamanho Adulto OBS: PCTE COM 50 UNIDADE	R\$ 4,98	R\$ 2.490,00
87	PCTE	500	Talher Descartável Material: POLIESTIRENO Tipo: Garfo Aplicação: Refeição Cor: Branca OBS: PCTE COM 50 UN	R\$ 4,98	R\$2.490,00
MATERIAL PARA COPA E COZINHA					
88	UN	7500	Pote Material: Polietileno Capacidade: 500 ML Características Adicionais: Com Tampa Rosqueável OBS: PCTE COM 25 UN	R\$ 1,17	R\$ 8.775,00
89	UNID	7200	Pote Material: Polietileno Capacidade: 250 ML Características Adicionais: Com Tampa Rosqueável OBS: PCTE COM 24 UN	R\$ 1,19	R\$ 8.568,00
90	UNID	7500	Pote Material: Polietileno Capacidade: 1 L Características Adicionais: Com Tampa Rosqueável OBS: PCTE COM 25 UN	R\$ 1,64	R\$ 12.300,00
MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO					
91	CX	1.000	Lenço Descartável Material: Papel OBS: PCTE COM 50 FOLHAS	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
TOTAL					R\$ 808.264,95

O Valor estimativo para esta licitação é de **R\$ 808.264,95** (oitocentos e oito mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos)